REPUBLIKAESHQ"IPERISE
BASHKIA DURRES
KESHILLI BASHKIAK

VENDIM
Nr. 90, datg 30.09.2020

PR
MIRATIMIN E “RREGULLORES PER MARREDHENIET E KESHILLIT BASHKIAK
ME PUBLIKUN DHE MEDIAN?”

N& mbeshtetje t€ nenit 113, pika 1 dhe 2, t& Pjesés s& Gjashté “Qeverisja Vendore” e Ligjit
nr.8417, daté 21.10.1998 “Kushtetuta e Republikés s Shqipérisé” e ndryshuar, neni 8, pika 2,
neni 9, pika 1, nénpika 1.1, gérma “b”, neni 18, neni 54, nenit 55, pika 3 dhe pika 6, t& Ligjit
nr.139/2015, daté¢ 17.12.2015 “Pér Vetéqeverisjen Vendore”, i ndryshuar, mbéshtetur né

relacionin e Komisionit t& Rregullores, Céshtjeve Juridike, né mbledhjen e datés 30.09.2020, me
unanimitet,

KESHILLI BASHKIAK
VENDOSI:

1. Miratimin e “Rregullores pér marrédhéniet e Késhillit Bashkiak me publikun dhe median”,
sipas materialit bashkélidhur.

2. Ngarkohet pér zbatimin e kétij vendimi Késhilli Bashkiak Durrés.

3. Ky vendim hyn ng fuqi 10 dité mbas shpalljes (sipas pércaktimeve t& nenit 55, pika 6, t&
ligjit nr.139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”, i ndryshuar).

KRYETARI KESHILLIT BASHKI}

i Dyrmishi

U shpall sot me daté 30.09.2020

Lagjanr.1, Sheshi “Liria”, web: www.durrés.gov.al , e-mail : keshillidurres@gmail.com
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HYRJE

E drejta e qytetar&ve pér t& marré pjesé né drejtimin e géshtjeve publike vendore bén pjesé né
parimet e pérbashkéta t& shtetet demokratike, dhe ushtrimi i késaj t& drejte né ményré sa mé t&

drejtpérdrejté rrit dhe fugizon demokracing vendore dhe garanton njé vendimmarje sa mé afér
interesave, nevojave dhe pritshmérive t& qytetaréve.

Demokracia vendore pasurohet nga pjesémarrja aktive e qytetareve dhe grupeve t& interesit né
qeverisjen vendore dhe mé s& pari mundesohet nga geverisja ¢ miré vendore. Hartimi i
politikave vendore g& synojné avancimin e cilésisé s& jetés t€ komuniteteve, ushtrimin e t&
drejtave t& tyre civile dhe politike, dhe q& garantojné pérdorimin sa mé efektiv dhe efigent (&

burimeve vendore nga bashkité, kérkon njé pjesémarrje aktive & qytetaréve né geverisjen
vendore.

Bashkité pérfitojng shumé nése komunitetet vendore dhe shogéria civile jan& dinamike dhe
pjesémarrése, dhe pér kété arsye ato duhet t’i ndérgjegjésojné dhe inkurajojné ata, t&
lehtésojné qasjen e tyre n& informacion dhe legjislacion cilésor, t'i fugizojné ato duke shtuar
njohurité, aft€sité dhe ngritur kapacitetet e tyre, n& ményré g& bashkité dhe komunitetet t&
ndértojné s& bashku njé sistem t& qéndrueshém pjesémarrjeje.

Por ndérkohg shqetésimet kryesore né bashkité e Shqipérisé mbeten interesimi dhe angazhimi
i ulét i qytetaréve né progeset politike dhe geverisése vendore, si dhe mungesa e akteve
rregullative t€ bashkive pér t& udhézuar dhe lehtésuar pjesémarrjen e qytetaréve.

Ngritja dhe funksionalizimi i mekanizmave ligjor e rregullator si dhe miratimi i standarteve t&
pjesémarrjes do t& garantojn& rritjen e vazhdueshme t& cilésisé s& kontributit t& tyre n&

qeverisjen vendore dhe t& besimin se angazhimi i tyre &shté i mirépritur nga bashkia dhe jep
rezultate.

Bashkit€ duhet t& eksplorojné dhe promovojné metoda dhe ményra t€ reja pér té nxitur dhe
mbé&shtetur angazhimin e drejtépérdrejts t& qytetaréve né geverisjen vendore, dhe pér t&

mund&suar progese pjesémarrése cilésore dhe cfektive, t& hapura, t& aksesueshme nga té&
gjithé.



KREU L
DISPOZITA Ti PERGJITHSHME

Neni 1
Qéllimi i rregullores

QEllimi késaj rregulloreje &shté:

1.

T& garantojé pjesémarrjen aktive t& publikut né progesin e hartimit dhe rishikimit t& politikave,
akteve, rregulloreve dhe vendimmarrje t& tjera t& késhillit bashkiak (né vijim Ké&shilli);

Té& garantojé késhillimin e publikut n& progesin e shqyrtimit dhe miratimit t& akteve t& késhillit
bashkiak;

Té garantojé nj€ vendimmarrje t& ligjshme, efikase dhe efigente t& késhillit bashkiak;

T€ garantojé ushtrimin e demokracisé vendore pjesémarrése n& progeset e politikébérjes dhe
vendimmrjes sé& k&shillit bashkiak;

Té garantojé dhe t& mundésojé ushtrimin e t& drejtés s& bashkésisé pér t’u informuar pér punét
edhe vendimmarrjen e bashkisé;

T& mundésojé standartet ¢ transparencés sé bashkisg.

Neni 2
Objekti i rregullores

Kjo rregullore pércakton rregullat dhe progedurat e informimit t& publikut dhe transparencén e
politikébérjes, vendimmarrjes dhe veprimtarisé s& Késhillit Bashkiak Durrés, t& késhillimit t& Késhillit
me publikun dhe palét e ineresuara pérgjaté progesit e politikébérjes dhe vendimmarrjes, si dhe té
marrédhénieve me median, pérgjaté ushtrimit t& funksioneve dhe realizimin e detyrave t& dhéna me
ligj dhe ato pér & cilat K&shilli ka diskrecion ligjor."

Neni 3

Baza ligjore

Baza ligjore kryesore ku &sht& mbéshtetur hartimi i k&saj model Rregullore &shté:

1.

AT R S I

o

Ligji nr. 8417 dat& 21.10.1998 “Kushtetuta e Republikés sé Shqipérise”.

Ligji nr. 8548 dat& 11.11.1999 “Pér Ratifikimin e Kartés Europiane t& Autonomis& Vendore”.
Ligji nr. 139 dat& 17.12.2015 “Pér Veté-Qeverisjes Vendore”.

Ligji nr. 44 dat& 30.4.2015 “Kodi i Procedurave Administrative®.

Ligji nr. 8480 date 27.5.1999, “Pér Funksionimin e Organeve Kolegjiale t&8 Administratés
Shtetérore dhe Enteve Publike”.

Ligji nr. 119 daté 18.09.2014 “Pér t& Drejtén e Informimit”,
Ligji nr. 146 dat& 301.10.2014 “Pér Njoftimin dhe Konsultimin Publik”.

' Ligji nr. 139/2015, neni 8/1.



KREU IL

INFORMIMI I PUBLIKUT DHE TRANSPARENCA

Neni 4

Informimi i Publikut

Informimi i publikut nga Ké&shilli Bashkiak b&het n& pérputhje me Ligjin nr.139/2015 dhe Ligjin

119/29014 “Pér t& drejtén e Informimit® dhe rregullat e pércaktuara nga Késhilli né kéts
rregullore.”

Késhilli mundgson ngritjen ¢ njé sistemi t& integruar té prodhimit dhe dhénies s& informacionit
pér publikun, pérfshiré:
a. fagen e internetit t& bashkis#
rregullat dhe progedurat pér zbatimin e ligjit p&r t& drejtén e informimit,

¢. rregullat dhe progedurat pér ngritjen e regjistrit elektronik t& projekateve dhe akteve t&
Késhillit

d. botimet e Késhillit Bashkiak.
Kryesia e Késhillit harton dokumentin e politikés dhe planin vjetor t& informimit, komunikimit

dhe késhillimit me publikun, i cili miratohet nga Késhilli. Shpenzimet pér zbatimin e plani
pérfshihen n& buxhetin vjetor t& Késhillit.

Neni 5
Cilésia e informacionit

Pér garantimin e t& drejtés s& informimit, Ké&shilli bazohet né parimet e dhénies s& informacionit
sa m& shpejté q& t& jet€ e mundur, t& ligjshmarisé, mos diskriminimit dhe t& qasjes pér kédo né
informacionet q& administarohen nga bashkia.

Cdo informacion gg i vihet n& dizpocion qytetar€ve dhe paléve t& interesuara duhet té jeté:
a. iploté
b. i saktg;
c. 1 pérditésuar

i thjesht& né konsultim

i kuptueshém

lehtésisht i aksesueshém

i pajtueshém me dokumentet origjinale n& administrim t& bashkisé

lehtésisht i pérdorsh&m.

@ mo o

Neni 6

Transparenca e progesit té vendimarrjes dhe veprimtarisé sé Késhillit

Késhilli garanton pér publikun transparencén e politikébérjes dhe vendimmarrjes, veprimtarisé
dhe dokumentacionit t& tij.”> Dokumentacioni dhe informacioni i Késhilli i vihet n& dispozicion

publikut né& fagen zyrtare t& internetit t& Bashkisé apo me mjete t& tjera t& informimit.

Mbledhjet dhe dokumentacion i Késhillit &shté i hapur pér publikun, pérveg se kur ndalohet me
ligj dhe me rregulloren e Ké&shillit.

* Ligji nr. 139/2015, neni 18/3.
¥ Ligji nr. 139/2015, neni 15/1.



Késhilli pérdor standartet e t& Dhénave t& Hapura' pér t& béré transparente veprimtaring,
vendimarrjen dhe dokumentacionin e tij.

Neni 7
Faqja e internetit e Késhillit

Késhilli Bashkiak ka ndérfagen e tij n& fagen zyrtare té internetit t& Bashkisg,’ si dhe ka median
sociale zyrtare 8 tij, s& paku n& facebook dhe twitter.

Ndérfagja zyrtare t& internetit Késhillit &shte portali elektronik kryesor pér bérjen publike t&
njoftimeve, projekakteve, akteve, vendimmarrjes dhe progesit vendimmarrés, veprimtarisé dhe
dokumentacionit t& Késhillit, si dhe pér kryerjen e progesit t& informimit dhe késhillimit publik.

Neni 8

Publikimi i dokumenteve né lidhje me vendimmarrjen dhe késhillimin publik

Késhillit, népérmjet ndérfagjes se tij zyrtare t& internetit, bén publike dhe n& ményré t& pérditésuar,
dokumentet q& kang lidhje me progesin vendimmarrés dhe t& k&shillimit publik, si:

a.
b.
c.

/

FE o othoo

—-

planin vjetor t& vendimmarrjes;®
regjistrin elektronik t& projektakteve,’ s& bashku me relacionin shoqérues té tyre;

tekstin e rezolutave apo t& deklaratave t& depozituara prang Késhillit pér shqyrtim, s& bashku
me relacionin shoggrues té tyre;

njoftimet pér mbledhjen e Késhillit dhe Komisioneve;

rendin e dités pér mbledhjet e K&shillit dhe Komisioneve;

listén e projektakteve dhe projektvendimeve ng proges shqyrtimi,

njoftimet pér késhillimet publike t& projektakteve;®

njoftimet publike paraprake pérpara se t& nisé progesin e hartimit t& aktit pérkatés;’
rregjistrin e peticionet dhe nismat qytetare t& dérguara Ké&shillit;

raportin vjetor pér transparencén pér progesin e vendimmarrjes;

Neni 9
Publikimi i aktiviteteve té Késhillit, komisioneve dhe késhilltaréve

Aktivitetet e Késhillit, t& komisioneve t& K&shillit dhe t& késhilltaréve pasqyrohen n& fagen e
internetit t& Bashkisé&.

Informacioni pér aktivitetet e Késhillit, t& komisioneve t& K&shillit dhe t& késhilltaréve, pérgatitet
nén kujdesin e Kryesisé s& Késhillit. Sekretari i dérgon Konferencés s¢ Kryetaréve, njé kopje t&
informacionit q& ka pérgatitur p&r publikim n& faqen zyrtare t& interntit t& Bashkisg, p&r t& marrg
mendimet dhe sugjerimet e tij.

4 http://akshi.gov.a]lépcontentfuploadsiml8/02/slm1dardet_!eknike7te _publikimit_te_te_dhenave ne_formatin_open_data pdf
® Ligji nr. 119/2014, neni 7/1.

® Ligji nr. 146/2014, neni 16/b.

” Ligji nr. 146/2014, neni 7, 16/a.

* Ligji nr. 146/2014, neni 11/1.

? Ligji nr. 146/2014, neni 12/1.



1.

Neni 10

Programi i Transparencés

Keéshilli bén transparent pér bashkésing, minimalisht', pérveg dokumenteve q& jan& cituar né
nenin 8 mé sipér, edhe:

a. Pérberjen dhe strukturén e Késhillit (anétarét, kryetarin e késhillit, sekretarin e késhillit,
kryetarét dhe anétarét e komisioneve t& Késhillit, grupet e késhilltaréve, sekretariatin), CV-
t&, fotot dhe kontaktet e késhilltaréve.

b. Rregulloren e K&shillit.

2]

Aktet, rezolutat dhe deklaratat ¢ miratuara'', pérvec atyre q& nuk lejohen me ligj. vendimet,
urdhéresat dhe urdhrat me karakter normativ.

d. Planin vjetor t& punés.

e. Kodin e sjelljes sé& késhilltaréve.

f. Raportin vjetor pér transparencén né& procesin e vendimmarrjes.

g. Dokumente & tjera q& kérkohen sipas Ligji 119/2014 “Pér t& Drejtén e Informimit”.
Programi i transparencés s&¢ Késhillit hartohet nga kryesia e K&shillit né bashképunim me

Sekretarin e Késhillit dhe miratohet nga Késhilli. Rishikimi i programit t& transparencés sé

Késhillit behet njé her& né vit, dhe ndryshimet propozohen nga Kryetari i Késhillit apo ¢do grup
késhilltar&sh.

Neni 11

Raporti i transparencés pér procesin e vendimmarrjes

Késhilli harton dhe publikon raportin vjetor pér transparencén pér procesin e vendimmarrjes, ku
pérfshihet informacion pér:'

a. numrin e akteve t& miratuara nga Késhilli gjaté vitit referues;

b. numrin e pérgjithshém t& rekomandimeve t& marra nga palét e interesuara pér projektaktet e
béra publike;

¢. numrin e rekomandimeve e t& komenteve t& pranuara dhe t& refuzuara gjaté progesit t&
vendimmarrjes;

d. numrin e takimeve publike t& organizuara.
Raporti vjetor pér transparencén n& procesin e vendimmarrjes publikohet né portalin e regjistrit

elektronik & projektakteve si dhe i dérgohet me email apo me posté personave qé kané bére
kérkesé pran& Késhillit pér marrjen e kopjes s& raportit.””

Neni 12
Publikimi i dokumenteve dhe veprimtarisé sé Késhillit dhe Késhilltareve

Sekretariati i Késhillit bén publikimi e dokumenteve t& lejuara nga ligji dhe pasqyrimin e

aktiviteteve t& Ké&shillit, komisioneve t& K&shillit dhe ké&shilltaréve, né fagen zyrtare t& internetit
t& Bashkisé,

10

Ligji nr. 119/2014, neni 7; dhe Ligji nr. 146/2014.

"' Ligji nr. 139/2015, neni 15/2.
? Ligji nr. 146/2014, neni 20.
" Ligji nr. 146/2014, nenet 11, 20.



2. N& zbatimin e késaj detyre Sekretariati ndihmohet nga punonjésit punonjésit e sektorit t&
teknologjisé s& informacionit dhe ato t& komunikimit me publikun t& Bashkisg.

Neni 13
Botimet e Késhillit

1. Késhilli boton gazetén e tij nése ka.

2. Gazeta pérmban njoftime dhe deklatara t& Késhillit, infomacion pér veprimtaring e Ké&shillit dhe
t€ strukturave t& tij, informacion pér progesin e vendimmarrjes dhe késhillimit publik t& Késhillit,
artikuj t€ késhilltargve, etj, sipas pércaktimeve né vendimin e K&shillit pér botimin e gazetés.

3. Késhilli miraton bordin pér pérgatitjen e gazetés, i cili drejtohet nga Kryetari i Késhillit dhe ka ng
pérbérjen e tij dy kryetarét e grupeve me t& médha politike t& késhilltaréve, Sekretarin e K&shillit,
dhe nj& gazetar t& pavarur q& miratohet nga Késhilli.

4. Cdo késhilltar ka t& drejté t& botoj& artikullin e tij, 150-200 fjalg, dhe sipas rregullave q& vendos
veté K&shilli né vendimin pér botimin e gazetés.

KREU III.

PJESEMARRJA E PUBLIKUT

Neni 14

Té drejtat e qytetaréve pér pjesémarrje né geverisjen bashkiake

1. E drejta pér t& marré pjesé né qeverisjen bashkiake nénkupton t& drejtén pér t& kérkuar pér t&
pércaktuar ose pér t&€ ndikuar n& ushtrimin e kompetencave dhe pérgjegjésive t& qeverisé
bashkiake, si dhe né hartimin dhe zbatimin e politikave t& bashkisé.

2. Keéshilli garanton pjesémarrjen e publikut dhe grupeve t& interesit né procesin e hartimit t&
politikave dhe né& progesin e vendimmarrjes' népémjet mekanizmave, formave dhe progeseve

pjesémarrése t& kérkuara nga ligji apo t& pércaktuara né rregulloret e miratuara nga Késhilli.

Neni 15
Format e pjesémarrjes sé publikut né progesin e vendimmarrjes

1. Pjesémarrja e publikut n& progesin e politikébérjes dhe vendimmarrjes s& Késhillit, nxitet duke
pérdorur njé llojshméri mekanizmash institucionale si dhe takimet publike me komunitetin, dhe
grupet e interest, dégjesat publike, tryezat e rrumbullakéta, konferencat, peticionet, pjesémarrjet
népérmjet faqes sé internetit dhe rrjeteve sociale zyrtare t& bashkisé.

2. Né& rastet kur Késhilli vendos ngritjen e komiteteve apo grupeve t& punés t& pérbashkéta t&
késhilltaréve dhe pérfagésuesve t& komunitetit dhe shoqérisé civile, Késhilli miraton kritere dhe

progese transparente pér pérfagésimin e grupeve t& interesit dhe shoggrisé civile né kéto komitete
apo grupe pune.

" Ligji nr. 139/2015, neni 16/1.



Neni 16
Mekanizmat institucional t¢ ngritura nga Késhilli pér pjesémarrjen e publikut

Késhilli ngre mekanizma institucionale t& pérkohshme apo t& pérhershém pér t& mundésuar
pjesmarrjen e publikut né& progeset e politikébérjes dhe vendimmarrjes t& Késhillit si dhe né&
monitorimin dhe vlerésimit t& performancés s& Késhillit dhe ekezekutivit t& Bashkisé né ofrimin e
shérbimeve dhe zbatimin e politikave zhvillimore.

Késhilli ngre komitete dhe borde, k&shillin rinor, grupe t€ pérbashkéta pune me grupe me bazg
komunitare dhe me grupe té tjera interesi, forume, panele dhe juri t& qytetaréve, pér t’i angazhuar
n€ progeset e politikébérjes, vendimmarrjes, dhe monitorimit dhe vlerésimit, pér t& térhequr
mendimet dhe prioritarizuar ¢éshtjet zhvillimore t& Bashkisé dhe komunitetit.

Anétarét e komiteteve, grupeve t& punés, forumeve, paneleve dhe jurive té qytetaréve, jané banoré
t€ Bashkis€, t& cilét pérfaqésojné bashkésing, shoqéring civile, biznesin, median dhe akademing,
dhe pérberja e tyre respekton barazing gjinor. Gjetje dhe rekomandimet e kétyre mekanizmave
pjesémarrése i pércillen zyrtarisht Késhillit, Mbledhjet e kétyre mekanizmave regjistrohen né
ményré t& pe€rmbledhur né proceverbalin e mbledhjes, i cili mbahet nga punonjési e sekretariatit t&
Késhillit, dhe firmoset nga drejtuesi i mbledhjes dhe mbajtési i proceverbalit.

Komitetet ofrojé késhilla, komente, reagime dhe rekomandime pér ¢éshtje qé kané t& b&jné me
zhvillimin shoqérore, ekonomik, mjedisor, kulturore e teknologjik t& Bashkis&. Komitetet merren
me studimin e ¢éshtjeve kritike, marrjen e déshmisé publike, kryerjen e hulumtimeve t& pavarur
dhe rishikimin e raporteve dhe rekomandimeve t& ekzekutivit t& Bashkisé, kur kjo e fundit i
kérkohet nga Késhilli, si dhe ushtrojng funksione t& tjera sipas pércaktimeve té& veté Késhillit.

Neni 17
Pjesémarrja e strukturave komunitare

Késhilli nxit dhe mbéshtet ngritien dhe funksionimin e késhillat komunitaré dhe kryesive t&

fshatrave, sipas rregullave dhe progedurave n& rregulloren e Késhillit Bashkiak pér gritjen dhe
funksionimin e strukturave komunitare.

Késhillat Komunitarg dhe Kryesité e Fshatrave, vler&sojn€é dhe japin komente apo rekomandime
pér nj& veprim, projekt politiké apo plan t& hartuar nga K&shilli i Bashkisg, Kryetari i Bashkisg,
apo ¢do agjenci, komision ose bord i ngritur me vendim t& Kashillit Bashkiak e ka si objekt té&
punés s& tij ¢éshtje t& komunitetit apo territorit t& lagjes apo fshatit, apo pér ¢do c¢é&shtje q& i
ndikon komunitetit dhe territorit t& lagjes apo fshatit. Késhillat Komunitar& dhe Kryesité e
Fshatrave rekomandojné ndérmarrjen e nj& veprimi apo hartimin e njé politike ose plani, né
interes dhe dobi t& komunitetit apo territorit t& lagjes apo fshatit q& pérfagésojné.

Késhillat Komunitaré dhe Kryesité e Fshatrave rekomandojé me shkrim ndérmarrjen e njé

veprimi apo hartimin e njé politike ose plani né interes dhe dobi t& komunitetit apo territorit t&
lagjes apo fshatit.

Késhillat Komunitaré dhe Kryesité e Fshatrave marrin pérsipér, sipas rastit t& menaxhojné

projekte apo aktivitete t& projekteve g& zbatohen nga Bashkia apo né& partneritet me Bashking, me
komunitetin apo né territorin e lagjes.
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KREU 1V.

NJOFTIMI DHE KESHILLIMI I PUBLIKUT PER PROJEKTAKTET

Neni 18
Detyrimi pér zhvillimin e seancave té késhillimit me bashkésiné

1. Késhilli pérpara shqyrtimit dhe miratimit t& akteve, zhvillon seanca késhillimi me bashké&sing, t&
cilat jang t& detyrueshme né raste kur Késhilli."”

a. zgjedh nga pérbérja e vet komisionet e Késhillit dhe miraton rregulloren e brendshme t&
funksionimit t& vet;

b. miraton buxhetin dhe ndryshimet e tij, mban sépaku njé takim n& ¢do nj&si administrative;

¢. miraton tjetérsimin ose dhénien né pérdorim t& pronave t& tretéve ku takimi mbahet né lagjen
apo fshatin ku ndodhet prona;

d. miraton politikén fiskale t& Bashkisé dhe vendos pér taksat e tarifat vendore;

e. miraton norma, standarde e kritere pér rregullimin dhe disiplinimin e funksioneve gé i jan&
dhéné atij me ligj dhe standarde e kritere pér mbrojtjen e garantimin e interesit publik ;

f. planin strategjik t& zhvillimit t& bashkisg;

g. planin e pérgjithshém vendor t& bashkisé;

a. miraton modifikime t& médha sheshesh, rrugesh, trotuaresh, lulishtesh g& i ndikojné direkt
komunitetit dhe biznesit;

Neni 19
T¢ drejtat dhe detyrimet e publikut né progesin e késhillimit publik
1. Cdo qgytetar dhe palé e interesuara n& progesin e njoftimit dhe késhillimit publik ka t& drejté:

a.  t'i kérkojné Késhillit informacion pér progesin e njoftimit e t& késhillimit publik, pérfshirg
aksesin n& projektakt, sipas pércaktimit t& shkronjés “a”, t& pikés 1, t& nenit 6, t& Ligjit
146/2014, me pérjashtim t& rasteve t& parashikuara né nenin 4 t& po kétij Ligji;

b. t’i dorézojné Ké&shillit komente dhe rekomandime pér projektaktet qé jan& né proges t&
késhillimit publik.

2. Keéshilli mundéson ngritjen dhe funksionimin e mekanizmave institucionale dhe rregullatore pér
t€ garantuar né drejtén e publikut p&r pjesémarrje né& progesin e késhillimit publik.

Neni 20
Detyrimi pér njoftimin dhe késhillimin publik

1. Késhilli merr t& gjitha masat e nevojshme, né ményré qé t& mund&sojé pjesémarrjen aktive,

efektive dhe gjithépérfshirése t& publikut né progesin e k&shillimit publik t& organizuara nga ana e
Ké&shillit, pérfshirg:'

a.  publikimin né regjistrin elektronik t& projektaktit t& njoftimit pér késhillim dhe t¢ dhénave
t€ lidhura me ké&shillimin e projektakteve;

b.  mirémbajtjen, ruajtien dhe arkivimin e regjistrit elektronik t& projektakteve;

15 Ligji nr. 139/2015, neni 18/1.
% Ligji nr. 146/2014, neni 6/1.
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c.  miratimin dhe shpalljen e seancave t& ké&shillimit me bashkésing;

d. ngritien e sistemit p&r grumbullimin dhe analizimin e t& dhénave dhe t& raportimit e
tranparencés s& vendimmarrjes s& Késhillit.

2. Sekretariati i Késhilli merr t& gjitha masat e nevojshme, né ményré gé té mundésojé pjesémarrjen
e publikut n€ progesin e késhillimit publik t& organizuara nga Késhilli.

Neni 21
Masat pér mundésimin e pjesémarrjes sé publikut n& progesin e késhillimit publik

1. Cdo projektakt q& kérkon ligji, depozitohet pér shqyrtim n& mbledhjen e Késhillit, publikohet
paraprakisht, nga Sekretari i K&shillit, n& regjistrin elektronik pér njoftimin dhe ké&shillim publik
né fagen zyrtare t& internet t& Bashkisg, i cili shérben si njé piké gendrore késhillimi publik dhe
siguron qasjen dhe mundésing e komunikimit t& t& gjitha paléve t& interesuara me K&shillin n&
lidhje me projektaktet e propozuara.

2. Sekretari i Késhillit mundéson:

a. publikimin né regjistrin elektronik t& projektakteve, i projektaktit dhe njoftimit pér késhillim,
si dhe i t& dhénave t& lidhura me késhillimin e projektaktit;

b. publikimin ng& regjistrin elektronik t& projektakteve, i njoftimit p&r késhillim publik t&
projektaktit t& inicuar nga Késhilli;

¢. dhénien e informacionit né lidhje me progesin e njoftimit dhe t& k&shillimit publik n& t&
gjitha fazat, duke filluar nga publikimi i projektaktit, marrja e komenteve dhe
rekomandimeve pér pérmirésimin e tij, organizimi i takimeve publike e deri tek dégjesat
publike para miratimit t& aktit pérfundimtar.

Neni 22
Fazat e progesit té késhillimit me bashkésiné
1. Ké&shillimi me bashkésing béhet né disa faza:
a. publikimi i projektakteve né regjistrin elektronik t& projektakteve;
b. njoftimi i k&shillimit publik pér projektaktin;

c. takimet publike t& késhillimit me bashkésing (banorét e grupet e interesit, specialisté, OJF),
institucione t& interesuara apo bashki kufitare;

d. marrje e komenteve dhe rekomandimeve me posté elektronike apo shkresg;

seanca dégjimore né& Komisionet e Késhillit;

2. Te gjitha fazat e késhillimit dokumentohen nga Sekretariati i Késhillit.

Neni 23
Format ¢ késhillimit me bashkésingé

1. Késhillimi me bashkésing, né ¢do rast, béhet sipas ményrés s& pércaktuar né kété rregullore t&
Keéshillit, duke pérdorur njé nga format e nevojshme, si:

a. takimet e hapura me banorét e grupet e interesit;
b. takime me specialist;

c. takime me institucione t& interesuara;
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d. takime me organizata jofitimprurése;

——— i P e 17
€. népérmjet marrjes s&€ nismés pér organizimin e referendumeve vendore;

s . 18
f.  me post& elektronike.

Neni 24
Ményrat e njoftimit pér késhillimin publik té projektakeve

L. Njoftimi pér projektaktet q& do t’i nénshtrohen progedurés s& késhillimit publik kryhet népérmjet
regjistrin elektronik n& fagen e internetit zyrtare t& Bashkisé.'’

2. Ké&shilli mund ta kryej njoftimi edhe né nj& apo disa nga format e méposhtme:
medias sociale zyrtare t& Ké&shillit;

b. postés elektronike;
¢. lajmérimit publik, i cili afishohet n& ambientet e Bashkisg;
d.

lajmérimit publik, i cili afishohet n& mjedise publike n& qéndér lagje apo apo qéndér fshati,
népérmjet ndérlidhésit komunitar n& lagjet e qytetit apo kryetarét e fshatrave, né rastet kur
takimet béhen né lagje apo fshat;

e. medias audiovizive rajonale dhe/ ose vendore.
3. Kryetari i K&shillit mbas késhillimit me Z&vendéskryetarin e K&shillit, vendos pér rastet kur do t&

pérdoren format e njoftimit t& p&rmendura né gérmat e pikés 2 t& kétij neni, dhe ia njofton me
shkrim kéto Sekretarit t& Késhillit.

4. Sckretariati i Késhillit &sht& pérgjegjés pér pérbérjen e njoftimeve pér késhillim publik t&
projektakteve t& depozituara pér shqyrtim né Késhillin Bashkiak e q& do t’i nénshtrohen
progedurgs sé k&shillimit publik.

Neni 25
Standartet e pérfshirjes s& grupeve té interesit né késhillim publik
L. Vendimi pér t& dérguar ftesat pér takimet publike pér késhillim me bashkésing dhe grupet e
interesit duhet ket& parasysh ruajtjen e nj& balance mes:
aktoréve socialg dhe atyre ekonomik;
kompanive/ organizatave t& vogla e t& médha;

pjesémarrésve sipas shpéndarjes territoriale;

/e o o p

pjesémarrésve sipas grupit t& interesit;

Neni 26
Pérmbajtja e njoftimit né lidhje me nismén vendimmarrése té Késhillit Bashkiak.

1. Keéshillit n& njoftimin pér fillimin e progesit t& késhillimit publik pér projektaktet duhet t&
pércaktojé t& paktén:*

a. titullin e projektaktit, si dhe relacionin shpjegues;

b. arsyet e nevojés pér nxjerrjen e projektaktit;

"7 Ligji nr. 139/2015, neni 18/1.
"* Ligji nr. 146/2014, neni 11/2.
" Ligji nr. 146/2014, neni 11/1.
% Ligji nr. 146/2014, neni 13.
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2.

¢. ndikimi q& projektaktit, do t& keté;
ditén, datén, orén dhe vendin e mbajtjes s& takimeve publike dhe/apo seancés dégjimore pér
ké&shillimin e projektaktit;

¢. afatin, adresén dhe ményrat e dérgimit nga publiku t& rekomandimeve dhe komenteve pér
projektaktin;

Sekretari harton njoftimin pér késhillim publik t& projektaktit (modeli né shtojcén nr. 2)

Neni 27

Informacioni pér publikun né lidhje me projektaktin e shpallur pér késhillim

Késhilli i mundéson publikut dhe paléve t& interesuara, informacion sa mé t& ploté dhe t&
nevojshém, pér t’u krijuar atyre mundésing t& kontribuojng n& ményrén mé efektive t& mundshme
né progesin e pérgatitjes s& projektaktit né rrugé elektronike dhe/ose postare. *'

Dokumenet q& disponon Ké&shilli ng lidhje me projektaktet e shpallura pér k&shillim publik jan& n&
dizpozicion t& publikut dhe paléve t& interesuara pér lexim apo fotokopjim.

N& ¢do rast, qasja né dokumentacionin e nevojshém qé lidhet me projektaktin sigurohet edhe sipas
ményrés s€ pércaktuar n¢ legjislacionin né fuqi pér t& drejtén e informimit p&r dokumentet

zyrtare®.

Sekretariati i K&shillit koordinon mbledhjen e informacionit, studimeve, analizave, shpjegimeve t&
nevojsh&ém nga hartuesit e projektaktit apo inicuesit e hartimi t& projektaktit, dhe i bén ato publike
njékohésisht me projektaktin.

Neni 28
Afatat, standartet dhe ményrat e dorézimit té komenteve dhe rekomandimeve

Marrja e komenteve dhe rekomandimeve n& progesin e késhillimit publik kryhet n&pérmjet
regjistrimit n& proges-verbal t& takimeve publike, nép&mjet platformés sé regjistrit t& konsultimit
publik t& Bashkisg, me posté elektronike apo me shkress. >

Peér secilin projektakt t& shpallur pér késhillim publik, Késhilli i mundéson dhe i pércakton

publikut afatin e nevojshém pér t& kontribuar me komente, rekomandime q& &sht& jo mé& pak se 20
dit& pune.

Késhilli, népérmjet administratoréve t& Njésive Administrative (NjA), mundéson ngritjen e kutive
postare né€ secilén goding t& NjA, pér t& lehtésuar marrjen e komenteve dhe rekomandimeve t&
publikut pér projektaktet dhe ¢&shtjet q& shqyrton Késhillit. Shkesat e hedhura né kutité postare
dorézohen nga administratorét e NjA-ve prané zyrés s€ protokollit t&€ Bashkisé.

Neni 29
Planifikimi i takimeve késhillimit me bashkésiné

Kryetari i Ké&shillit n& késhillim me z&véndéskryetarin e K&shillit, me kryetarét e komisioneve té
késhillit, dhe me Sekretarin e Késhillit, pérgatit planin takimeve t& késhillimit me bashk&sing.
Plani miratohet nga Kryesia e K&shillit.

*' Ligji nr. 146/2014, neni 14.
* Ligji nr. 146/2014, neni 14.
* Ligji nr. 146/2014, neni 11/2.
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Kryetarét e komisioneve t& Késhillit, apo anétaré t& komisionit t& autorizuar nga kryetarét
pérkatés, marrin pjesé né seancat e ké&shillimit me bashkésing, n& varési t& fushés g¢ mbulon
komisioni ku ato jané anétarg,

Neni 30
Pérgatitja e takimeve késhillimore me bashkésing

Sekretariati i Késhillit &shté pérgjegjés pér pérgatitjen e takimeve apo seancave t& késhillimit me
bashk&sing,* sipas planit t& takimeve t& miratuar nga Késhilli.

Sekretariati ia dérgon njoftimin pér takimin publik t& gjithé Késhilltaréve, si dhe institucioneve
dhe OJF-ve t& cilat kané veprimtari apo interesa né fushné e projektaktit dhe kané shprehur interes

me kérkesé me shkrim pér & marr& pjesé né takimet e organizuara nga Ké&shilli, si dhe medias
audiovizive vendore.

Njoftimi pér takimin publik apo seancén dégjimore behet publik n& fagen e internetit t& Bashkisé,
né€ median sociale t& Késhillit dhe median e shkruar vendore (nése ka), né tabelén e shpalljeve n&
ndértesén kryesore t& Bashkisé dhe ng fshatrat apo né& lagje urbane ku do t& zhvillohet takimi me
komunitetin, jo m& voné se 5 dité& pune para mbajtjes s& takimit apo seancés.

Sekretariati i realizon pérgatitjet pér késhillimin publik me mbéshtetjen e Koordinatorit té
Bashkisé pér Njoftimin dhe Konsultimin Publik, punonjésve t& drejtorisé/sektorit t& teknologjisé
s¢ informacinit dhe ato t& drejtorisé/sektorit s& komunikimit me publikun t& Bashkisg apo
népé&rmjet progedurave t& prokurimit publik.

Neni 31

Mbajtja e takimeve té késhillimit me bashkésiné

Takimet e keshillimit mg bashkésing drejtohen apo Kryetari i Komisionit pérkatés t& Késhillit apo

njé anétar i komisionit dhe i autorizuar nga kryetari pérkatés, dhe ndihmohen nga Sekretariati i
Késhillit.

Komentet dhe rekomandimet e shprehura né takimet publike t& organizuara nga Késhilli
dokumentohen né progesverbalin e takimit publik, i cili mbahet nga njé punonjés i sekretariatit t&
Késhillit i autorizuar nga Sekretari. (modeli né shiojcen nr. 3).

Sekretariati siguron plotésimin e listés s& pjesémarrésve (modeli né shtojcén nr. 4), né takimet e
késhillimit me bashkésing.

Késhilli Bashkiak, n&pérmjet Sekretariatit t& tij grumbullon, mirémban dhe publikon t& dh&na
gjinore pér pjesémarrjen e publikut n& aktivitetet e organizuara n& Késhilli, si né rastin takimeve
apo t& dégjesave me publikun®.

Neni 32
Grumbullimi i komenteve dhe rekomandimeve

Sekretariati i Késhillit, me mbéshtetjen dhe t& koordinatorit t& njoftimit dhe konsultimit publik t&
Bashkis€, mundé&son grumbullimin dhe sistemin né ményr€ t€ strukturuar dhe transparente t& t&
gjithé komenteve dhe rekomandimeve t& publikut né progesin e késhillimit pér projektaktet, t&

*¥ Ligji nr. 139/2015, neni 18/1.
* Ligji nr. 9970/2008, neni 14/3.
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marra nga takimet publike, apo t& dérguar né portalin ¢ rregjistrit elektronik t& projektakteve apo
t& dérguar me email apo me shkresg,?®

2. Pér komentet dhe rekomandimet e takimeve publike Sekretariati i referohet progesverbalit t&
secilit takim.

3. Sekretariati i dérgon komisionit t& perhershém pérkatés njé pérmbledhjen elektronike t&
komenteve dhe rekomandimeve ng lidhje me projektaktin q& do t& shqyrtojé komisioni. Né t&

nj&jtén koh& Sekretariati i dérgon Kryetarit t& Bashkisé pérmbledhjen elektronike t& komenteve
dhe rekomandimeve.

4. Cdo késhilltar ka t& drejté t& kérkoj& nga Sekretariati, népérmjet postés elektronike apo shkresés
s€ rregjistruar n& zyrén e protokollit t& Bashkisg, pe&rmbledhjen e komenteve dhe rekomandimeve
t€ dérguara nga publiku pér projektaktin.

Neni 33
Shqyrtimi i komenteve dhe rekomandimeve nga Keéshilli

1. Komisioni i pérhershém pérkatés shqyrton pe€rmbledhjen e komenteve dhe rekomandimeve té
dérguara nga Sekretariati (model ne shtojcén nr. 5) pér projektaktin, dhe vendos pér pranimin ose
refuzimin e rekomandimeve. N& raportin q¢€ shogéron vendimin e komisionit pér projektaktin,
komisioni shprehet pér arsyest e refuzimit t& rekomandimeve t& ardhura nga publiku.

2. Projektaktet g& i paragiten pér shqyrtim mbledhjes s& Késhillit shog&rohen me njé pérmbledhje t&
rekomandimeve t& pranuara nga komisioni i pérhershém dhe ato t& refuzuara. Nése rekomandimet
€ paléve t€ interesuara nuk jand pranuar, atéherd komisioni i pérhershém d&rgon prané
Sekretaritatit njé pérmbledhje t& arsyeve pér mospranimin e tyre. Kryetari i Késhillit i dérgon me
email apo shkresé * parashtruesve arsyet € mospranimin t& rekomandimeve t& tyre.

Neni 34
Seanca dégjimore publike

1. Keshilli/komisioni i pérhershém pérkatés mund t& organizojé seanca dégjimore publike me
komunitetin, agjencité n& varési t& Bashkisg, eksperté, pérfagésues t& shoqérisé civile, pérfagésues
t€ grupeve t& interesit pér t& marr& informacion, déshmi, komente dhe propozime pér projektaktet
dhe projektpolitikat q& jané depozituar pér shgyrtim dhe vendimmartje n& Késhill/ komisionin e
pérhershém.

2. Kryetari i Késhillit/Kryetari i secilit komision t& pérhershém mund t&€ thérrasé njé seancé
dégjimore mbi géshtje q& i pérkasin fushés s& veprimtarisé sé Késhillit/ komisionit, né& rast se nj&
€ treta e t& gjithé andtaréve t& Késhillit/ Komisionit e kérkon até né ményré t€ motivuar me
shkrim.

3. Komentet dhe rekomandimet e dhéna nga publiku n& seancat dégjimore n& mbledhjen e
Késhillit'komisionit dokumentohen né progesverbalin mbledhjes dhe rekomandimet e pranuara i
bashkéngjiten projektaktit dhe vendimit t& Késhillit/komisionit.

*¢ Ligji nr. 146/2014, neni 19/1.
*7 Ligji nr. 146/2014, neni 11,
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10.

1.

Neni 35

Pjesémarrja e qytetaréve né mbledhjen e Késhillit

Qytetarét jan€ t€ liré t& marrin pjesé né Mbledhjet ¢ Késhillit sipas rregullave dhe progedurave
ligjore dhe késaj rregullore.

Kur nj& qytetar déshiron t& marré pjesé dhe t& flasé né mbledhjen e Késhillit, ai/ajo duhet t&
dor&zojé kérkesé me shkrim, t& nénshkruar, me emrin, adresén e ploté dhe numrin e celularit, dhe
ku duhet t& specifikoj& ¢&shtjen pér t& cilén do t& flasé, s& paku 48 oré para pérpara mbajtjes s&
mbledhjes, apo mund t& dérgojé t& dhénat e tij edhe n& postén elektronike t& Sekretariatit.

Qytetarét kang tre (3) minuta pér t'iu drejtuar Késhillit né Mbledhjet e rregullta dhe sipas radhés
s& regjistrimit pér t& folur. Qytetarét kan& pesé (5) minuta pér t& folur si individ ose 8 minuta n&
emér t€ nj& organizate apo grupi interesi né rastet e seancave dégjimore publike. Cdo anétar i
Késhillit ka deri ng tre (3) minuta pér ti béré pyetje qytetarit né mbledhjet e Késhillit t& rregullt
dhe t& komisionit t& pérhershém dhe pesé (5) minuta né seancat publike, né lidhje me propozimin,
komentin apo rekomandimin. K&shilli dégjon t& gjithé folésit e regjistruar dhe nése koha nuk
mjafton, fol&sit e tjeré marrin fjalén né mbledhjen e radhés s& Késhillit.

Kryetari bén shpéndarje e kohés pér folésit e regjistruar. Nj& qytetar mund & paragitet pér t& folur
para Késhillit, gjaté periudhés sé komenteve pér qytetarét, jo mé& shumé se katér heré né vit dhe jo
mé shumé se nj& heré brenda nj& periudhe tremujore.

pérdorin flal€ apo t& mbajné pankarta me element& fyese apo denigruese, si dhe ato duhet t& jend
t€ veshur n& ményré t& pérshtashme.

Qytetarét g€ duan t& b&jn& njé prezantim né seancén dégjimore apo né njé mbledhje t& Késhilli,
duhet ta dor&zojné prezantimin tek Sekretariati, me email, jo mé& voné se dy dité pérpara datés sé
mbledhjes apo dégjesés.

Nése n€ mbledhjen e Késhillit apo t& komisionit t& pérhershém té ké&shillit, qytetaréve té
pranish&ém n& mbledhje u shp&rndahet njé listé pér dokumentin e pjesémarrjes, regjistér, pyet&sor
apo ndonjé dokument tjetér i ngjashém me to, n& até dokumente duhet t& deklarohet qarté se
nénshkrimi, regjistrimi, ose plotésimi i dokumentit &sht& vullnetar, dhe qé té gjithé gytetarét mund
t€ marrin pjesé né mbledhje, pavarésisht nése firmosin, regjistrojné apo e plotésojné dokumentin.

Asnjé person nga publiku nuk lejohet t& flasé me shumé se dhjeté (10) minuta pérgjaté gjithé
kohés q& zhvillohet e gjithé mbledhja e Késhillit. Personat nga publiku nuk lejohen t’i drejtohen

apo t’i b&jé pyetjet direkt Kryetarit apo stafi t& Bashkisg, por vetgém me lejen e Kryetarit/
kryesuesit t& mbledhjes.

Qytetarét lejohen t& flasin n& nj& mbledhje t& vecants t& Keéshillit, vetdm pér ato pika t& axhendés
ku lejohen fol&sit nga publiku.

Késhilli apo komisioni i pérhershém nuk diskuton gjaté seancave t& dégjesave publike. Cdo
késhilltar mund t’i drejtojé pyetje personave, q& marrin fjalén né& nj& seancé t& dégjesés publike.

Neni 36
Pérfshirja e késhillave komunitaré dhe kryesive té fshatrave né progesin e késhillimit publik

Késhillat komunitaré dhe kryesité e fshatrave marrin pjesé direkt né progesin e késhillimit publik
t& projektakteve, me komente dhe rekomandimet e tyre, né rastet kur nj& projektakt i ndikon
direkt banoréve apo grupeve té interesit, bizneseve dhe territorit t& lagjes apo fshatit.
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2. Né rast kur komisioni i pérhershém i kérkon ndérmjetésit komunitar dhe/apo kryetarit t& fshatit t&
shprehen me shkrim pér projekaktin/et q& jang& shpalluar p&r késhilli publik, ndérmjetési
komunitar apo kryetari i fshatit organizojné mbledhjen e késhillit komunitar/ kryesisé s& fshatit,
shqyrtojn& kérkesén e komisioni i pérhershém dhe i dérgojné pérgjigjen pérkatése.

3. N& ¢do rast ndérmjetési komunitar dhe/apo kryetari i fshatit dérgon komentet dhe rekomandimet
brenda afatit 20 dit& pune nga data e shpalljes s& projektaktit pér késhillim publik.

Neni 37
Késhillimi i publikut pér projekt planin strategjik t€ zhvillimit té bashkisé

1. Ké&shilli miraton projektaktin e Planin Strategjik t& Zhvillimit t& Bashkis¢ (PSZhB) qg i paragitet
pér shqyrtim nga Kryetari i Bashkis& pasi projektakti shqyrtohet nga Komisioni i Politikave t&
Zhvillimit Ekonomik, né nj& mbledhje t& hapur pér publikun dhe median.

2. Komisioni mban takime publike n& lidhje me projektaktin e PSZhB apo rishikimin e PSZhB, ku
ftohen t& marrin pjesé t& gjithe anétarét e Késhillit.

3. Seanca dégjimore organizohet me pjesémarrjne e grupeve t€ interesit q& kané& dérguar kérkesé pér
pjesémarrje, dhe me pjesémarrjen e grupeve komunitare nga njesité administrative. Seanca
dégjimore organizohen nga Sekretariati dhe drejtohen nga Kryetari Komisionit, dhe né mungesé
t€ tij nga z&événdés kryetari Komisionit.

4. NE& seancat dégjimore lejohet t& flasin vetdm pérsonat t& cilét kané béré kérkesé me shkrim dhe
kané regjistruar emrin, adresén dhe kontaktet me celular dhe/apo posté elektronike.

5. Komentet, rekomandimet dhe vérejtjet e publikut dokumentohen nga punonjésit e Sekretariatit,
dhe jang t& hapura pér publikun.

6. Rekomandimet e pranuara, bashké me raportin € Komisionit, i paraqiten Késhillit n& seancén ku
shqyrtohet PSZhB.

Neni 38
Késhillimi i publikut pér projekt dokumentin e buxhetit té bashkisé

1. Programi buxhetor afatmesém dhe projektbuxheti vjetor vendor késhillohet me komunitetin dhe

grupet e interesit™, ng njé takim publik me komunitetin né ¢do njé&si adminsitrative t& Bashkisé,
dhe me grupe interesi.

2. Kryetari i Késhillit, né késhillim me Kryesing e Ké&shillit dhe Kryetarin e Bashkisé, harton
kalendarin e takimeve publike pér buxhetin afatmes&m e vjetor t& Bashkisé dhe Sekretariati ia
njofton t& gjithg Késhilltaréve 5 dité pune pérpara fillimit t& takimeve publike.

3. Takimet publike pér buxhetin e Bashkisé organizohen sipas afateve dhe intervaleve té& kalendarit t&
progesit t& shqyrtimit t& projekt dokumentit t& buxhetit.

4. Ne& njoftimet e takimeve publike specifikohet data, ora, vendi dhe emri i drejtuesit t& takimit.

5. Rekomandimet dhe propozimet e prezantuara né dégjesat publike t& organizuara nga Késhilli
shqyrtohen n& Mbledhjen e Komisionit t& Financave, Buxhetit dhe Taksave - Tarifave, ku &shté i
ftuar edhe Kryetari i Bashkisé dhe Drejtori i Financés e Buxhetit i Bashkise.

** Ligji 68/2017, neni 5/c.
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Rekomandimet dhe propozimet ¢ prezantuar ng seancat dégjimore publike t& organizuara nga
Késhilli dokumentohet n& shtojcén pér késhillimin publik t& raportit t& Komisionit & Financave,
Buxhetit dhe Taksave - Tarifave

Késhilli, népérmjet Sekretariatit, mundéson publikimin n& regjistrin elektronik t& projektakteve t&
buxhetore t& propozuara nga Bashkia Durrés.

Neni 39
Késhillimi i publikut pér paketén fiskale dhe planin pér vendosjen e taksés sé pérkohshme

Paketa fiskale késhillohet me komunitetin dhe me grupet e interesit .

N& rastet e vendosjes s& njé takse t& p&rkohshme, Késhilli i paraget komunitetit vendor projekt

planin e vendosjes s& taksés s& pérkohshme, t& paktén né tre takime t& késhillimit publik té kryera
né njé periudhé jo mé pak se pesé muaj.”’

Neni 40
Késhillimi i publikut pér projekt planin e pérgjithshém vendor

Ké&shilli miraton projektaktin e Planit t& Pérgjithshém Vendor (PPV) g& i paragitet pér shqyrtim
nga Kryetari i Bashkisé pasi projektakti shqyrtohet nga Komisioni i Zhvillimit Urban dhe
Pérdorimi i Tokés dhe Komisioni i Strehimit n& nj& mbledhje t& hapur pér publikun dhe median.

Komisioni mban takime publike pér t& mundésuar marrjen e komenteve dhe sugjerimeve t&
projektaktit t& PPV apo rishikimin e PPV. Kryetari i Komisionin fton eksperté & planifikimit dhe
dizenjimit, urbanist¢, arkitekt¢ dhe inxhinieré mijedisi dhe t& agromjedisit, jurist¢ pér t'u
késhilluar né&se projektakti i Planit ka mospérputhje me dokumentet ¢ planifikimit ose me
legjislacionin né fuqi. N& takime publike ftohen t& marrin pjesé t& gjith¢ anétarét e Késhillit.

Seanca dégjimore organizohet me pjesémarrjne e grupeve t& interesit q& kané dérguar kérkesé pér
pjesémarrje dhe me pjesémarrjen e grupeve komunitare nga njesité administrative. Seanca
dégjimore organizohet nga Sekretariati dhe drejtohen nga Kryetari Komisionit, dhe né& mungesé t&
tij nga z&véndés kryetari Komisionit.

N& seancat dégjimore lejohet t& flasin vetém pérsonat t& cilét kané béré kérkesé me shkrim dhe
kan€ regjistruar emrin, adresén dhe kontaktet me celular dhe/apo posté elektronike.

Komentet, rekomandimet dhe vérejtjet e publikut dokumentohen nga punonjésit e Sekretariatit,
dhe jané t& hapura pér publikun.

Rekomandimet e pranuara, bashké me raportin e Komisionit, i paragiten Ké&shillit né seancén ku
shqyrtohet PPV,

Neni 41
Progedurat e ankimimit pér zhvillimin e késhillimit publik

Nése palét e interesuara vler&sojné se Késhilli ka cénuar t& drejtén e tyre pér njoftim dhe ké&shillim
publik, ato mund t& ankohen prang Kryetarit t& Késhillit pér progesin e njoftimit dhe ké&shillimit
publik, kur projektakti nuk &sht& miratuar ende.

Kryetari njofton Késhillin, i cili me marrjen e ankesés, merr masa t& menjéhershme pér
korrigjimin dhe reflektimin e ¢Eshjeve t€ paragitura né ankesén e palés s interesuar. N& ¢do rast,

* Ligji nr. 68/2017, neni 13/3.
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Kryetari i Késhillit népérmjet Sekretariatit, njofton palén e interesuar pér masat e marra dhe e fton
até t€ jap& komentet dhe rekomandimet pér projektaktin.

Neni 42
Monitorimi dhe raportimit i mbarévajtjes s€ progesit té késhillimeve publike
1.~ Késhilli miraton dhe bén publik raportin vjetor t€ transparencés s& vendimmarrjes s& K&shillit.”’
2. Raporti pérmban:
® numrin e takimeve publike t& organizuara,

¢ numrin e pérgjithshém t& rekomandimeve t& marra nga palét e interesuara;

® numrin e rekomandimeve e t& komenteve t& pranuara dhe t& refuzuara gjaté progesit t&
vendimmarrjes,

e forma e njoftimit publik,

* forma e késhillimit publik,

® datat e takimeve t& hapura p&r késhillimin publik,
¢ grupet e késhilluara né takimet e hapura.

3. Raporti hartohet nga Sekretariati n& bashképunim me Kryetarin e Késhillit dhe firmoset nga
Kryetari i Késhillit.

4. Sekretariati mundéson t& dhénat gjinore t& pjesémarrjes s& publikut né takimet publike dhe né
dérgimin e komenteve.

5. Sekretariati bén publik raportin n& fagen zyrtare t& internetit t& Bashkis.

Neni 43
Financimi i késhillimeve publike

1. Financimi i késhillimeve publike t& organizuara nga Késhilli, b&het n&pérmjet buxhetit vjetor t&
Késhillit, pa pérjashtuar financimet apo sponsorizimet®' nga t& tretét.

2. Késhilli raporton pér shpenzimet e késhillimeve publike, né raportin financiar vjetor t& zbatimit t&
buxhetit t& Késhillit.

Neni 44
Komunikimi elektronik i publikut me Késhilltarét

1. Publiku komunikon me Késhilltarin pérmes postés elektronike zyrtare, e cila éshté publike né
fagen zyrtare & internetit t& Bashkisg,

2. Késhilltari konfirmon marrjen e mesazhit n& postés elektronike dhe vijon ndjekjen e ¢&shtjes né
administratén e Bashkisé apo agjenciné pérkatése.

*" Ligji nr. 146/2014, neni 20.
*! Ligji nr. 7892/1994 “Pgr sponsorizimet”
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KREU V.

MBROJTJA E TE DHENAVE PERSONALE

Neni 45
Detyrimi i Késhillit pér mbrojtjen e té dhénave personale

1. Keshilli Bashkiak garanton informimin, mbrojtjen dhe trajtimin e t& dhénave personale duke
respektuar t& drejtat dhe liritg themelore t& shtetasve, bazuar tek Kushtetuta e Republikés s&
Shqipérisé dhe Ligji nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér mbrojtjen e t& dh&nave personale”.

2. Késhilli nuk lejon pérhapjen e t& dhénave personale dhe sensitive gjaté Mbledhjeve té Késhillit, t&
Komisioneve t& Pérhershme, apo t& strukturave t& tjera t€ ngritura me vendim t& Késhilli, apo n&

komunikimet e Késhillit mé publikun dhe median, né kundéshtim me kérkesat e Ligjit
nr.9887/2008.

3. Kérkesat e Ligjit nr. 9887/2008 nuk zbatohet pérsa i pérket pérpunimin e t& dhénave vetém pér
rastet kur jepet informacion pér persona publiks zyrtar€ ose punonjés té administratés publike

(shtetérore), népérmjet t& cilit pasqyrohet aktiviteti publik, administratativ ose ¢éshtje lidhur me
detyrén e tyre.”

4. Késhillit nuk lejon pérpunimi i t& dhénave, q& zbulojng origjinén racore ose etnike, mendimet
politike, anétarésing né sindikata, besimin fetar apo filozofik, dénimet penale, si dhe shéndetin
dhe jetén seksuale. Pérpunimi i t& dhénave sensitive b&het vetém n& rastet e parashikuara nga
Ligji nr. 9887/2008 Pér mbrojtjen e t& dhénave personale.”

Neni 46

TE& drejtat e subjektit té t& dhénave personale

1. Cdo subjekt i t& dhénave ka t& drejté t& kérkoj& me shkrim dhe pa pagesé pran& Késhillit
bllokimin, korrigjimin ose fshirjen e t& dhénave, kur vihet né dijeni se t& dhénat rreth tij nuk jang
t€ rregullta, t& vérteta, t& plota ose jan& p&rpunuar dhe mbledhur né kundérshtim me dispozitat e
ligjit pér mbrojtjen e t& dhénave personale. Sekretariati i Késhillit, brenda 30 ditéve nga data e
marrjes s& kérkesés s& subjektit t& t& dhénave, duhet ta informojé atg pér pérpunimin e ligjshém t&
t€ dhénave, kryerjen ose moskryerjen e bllokimit, korrigjimit apo t& fshirjes.

2. Cdo person, g& pretendon se i jan& shkelur t& drejtat, lirité dhe interesat e ligjshém pér t& dhénat
personale g& jané administruar nga Késhilli, ka t& drejté t& ankohet prané Ké&shillit Bashkiak
Ankesa shqyrtohen fillimisht nga Sekretariati i Késhillit dhe vigrésimi i njoftohet Kryetarit t&
Késhillit i cili mund t& vendosé t*i kthejé pérgjigje ankuesit, apo t’ja dérgoj& ankesén pér shqyrtim
t€ métejshém komisionit & pérhershém pérkatés. Pérgjigjia e komisionit i pércillet ankuesit
népérmjet Kryetarit t& Ké&shillit.

*2 Ligji nr. 9887/2008, neni 4/4/b.
* Ligji nr. 9887/2008, neni 7/1.
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KREU VI
MARREDHENIET ME MEDIAN

Neni 47

Komunikimi me Median

1. Komunikimin me median, n& emér t& Késhillit, mbahet nga Kryetari i Késhillit.

2. Késhilltarét i pérgjigjen me bindje, me ndershméri dhe plotésisht ¢do kérkese té mediave pér
informacion né lidhje me kryerjen e funksioneve t& tyre, por nuk japin ndonjé informacion

konfidencial ose informacion né lidhje me Jetén private t& pérfagésuesve t& zgjedhur ose t& paléve
t€ treta.

3. Késhilltarét inkurajojng ¢do masé qé promovon mbulimin mediatik t& ushtrimit t& kompetencave
1€ tyre, kryerjen e funksioneve t& tyre dhe funksionimin e Komisioneve qé jan& nén pérgjegjésing
e tyre apo ku ata jané anétaré.

4. Késhilltarét pérpiqen & sigurojné Q€ mesazhet e komunikuara p&rmes mediave t& jené t& qarta dhe
korrekte, dhe e paraqesin K&shillin pozitivisht njé€ organ qeverisés dhe i pérgjegjshém.

5. Nése njé Késhillar ofron pér mediat nj€ mendim individual, ai/ajo duhet t& theksoj& qarté se
mendimi qg€ ai/ajo po shpreh nuk &sht# pozicioni apo opinioni zyrtar i Késhillit.

6. Késhillarét rekomandohet t& késhillohen me Kryetarin e Késhillit, Sekretarin apo me drejtuesin e

drejtorisé/ sektorit t& komunikimeve me pubikun dhe median t& bashkisg, pérpara se t& shprehin
njé deklaraté n& media.

Neni 48
Njoftimet pér Median

I.  Njoftimet p&r median hartohen dhe firmosen nga Kryetari i Késhillit dhe b&hen publike nga
Sekretariati i Ké&shilit.

2. Kopje t& firmosura nga Kryetari t& njoftimeve pér median ruhen né arkivin e Ké&shillit.

KREU VII
DISPOZITAT KALIMTARE

Neni 49
Shqyrtimi dhe Konsultimi i Rregullores

1. Késhilli e bén publike projekt-rregulloren pér konsultim publik, pasi &shtg shqyrtuar ne
Komisioni i Rregullores, Céshtjeve Juridike. Komentet dhe sugjerimet e publikut mbas
perfundimit t& afatit prej 20 dité pune t& konsultimit publik, dokumentohen nga Sekretari i
Ké&shillit dhe i dérgohen Kryetarit t& Komisionit t& Rregullores, Céshtjeve Juridike.
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2. Pas pérfundimit t& konsultimit publik, komisioni pérgjégjés pér rregulloren merr né

shqyrtim mendimet e mbledhura nga konsultimi publik dhe vendos pér pranimin ose jo t&
saj.

3. Pas pé€rmbushjes s& progedurés sipas hapave t& mésipérm, n€ mbledhjen e radhds sé&
Késhillit Bashkiak , ky i fundit vendos pér miratimin e rregullores.

Neni 50
Miratimi dhe Hyrja né fuqi

Kjo Rregullore miratohet me votimin Pro t& shumicés s& t& gjithé anétaréve t& Késhilli
Bashkiak dhe hyn ng fuqi 10 dité pas shpalljes publike t& saj>*.

%ok sk ek

*Ligji nr. 139/2015, neni 55/6.
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Model i progesverbalit t& takimit publik pér k&shillimin e projekakteve
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bashkiak
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Shtojca 1. Pérkufizime

Akt nénligjor normativ: &shté ¢do vullnet i shprehur nga organi publik, n& ushtrim t& funksionit t& tij
publik, g€ rregullon marrédhénie t& pércaktuara me ligj, duke vendosur rregulla t& pérgjithshme
sjelljeje dhe q& nuk shteron me zbatimin e tij.”

Dégjimore me Publikun, Seancé: &shté njé seancé apo takim i hapur i inicuara nga Ké&shilli Bashkiak
apo komisionet e tij, t& kérkuara nga Ligji dhe kjo rregullore, ku ftohet publiku pér t& shprehur
opinionet dhe propozimet, apo pér té dégjuar déshmits e publiku, pér ¢&shtjet q& jané né interes t&, dhe
né€ proces shqyrtimi nga Késhilli apo Komisioni i Késhillit Bashkiak.

Dhénave personale, Pérhapje: &shté komunikimi i informacionit pér t& dhénat personale paléve t&
papércaktuara, né ¢farédo forme, edhe pérmes vénies né dispozicion ose konsultimit.*®

Grup interesi: &hté organizaté apo njé grup organizatash jofitimprurése q& pérfagésojné interesat e
njé grupi personash fiziké ose juridikg, si dhe subjekte t& tjera t& prekura apo t& interesuara pér
projektaktet q& i nénshtrohen progesit t& k&shillimit publik. Késhilltarésh t& pavarur’’.

Késhillimet me Bashkésiné: pérfshijng késhillimet népérmjet seancave dégjimore dhe takimet
publike, me grupe banorésh, me specialisté, me institucionet dhe organizatat jo-geveritare t&
interesuara t& thirrura nga Késhilli dhe Komisioni i Pérhershém i Késhillit Bashkiak, sipas rasteve t&
kérkuara nga legjislacioni dhe/ apo kjo rregullore, pér ¢éshtjen e projektakte q& ato kang shqyrtim., apo
pér rastet e marrjes s& nismés pér organizimin e referendumit vendore.

Késhillim Publik: &shté térheqja e mendimeve, sygjerimeve dhe vérejtjeve t& publikut pér pérmbajtjen
dhe pérmir&simin e projektaktit, nga momenti i publikimit deri n& miratimin pérfundimtar nga Késhilli
Bashkiak®,

Kryesia e Fshatit: strukturé komunitare vendore, e cila ngrihet né nivel fshati, késhillon Kryetarin e
Fshatit, dhe pérbshet nga banoré t& fshatit.

Njoftim paraprak: &shtg ftesa zyrtare pér t& marré pjes€ né progesin e dhénies s& informacioneve ose
opinioneve paraprake, pérpara fillimit t& hartimit t& projektaktit.*

Njoftim publik pér késhillim té projektakteve: &shts ftesa zyrtare e K&shillit Bashkiak pér t&€ marré

pjesé n€ progesin e késhillimit publik t& projektaktit t& propozuar pér tu shqyrtuar nga Késhilli
Bashkiak dhe nisjen e progedurave t& késhillimit publik®'.

Pjes€marrja publike: angazhimi i individéve, OJF-ve dhe shoqgrisé civile né pérgjithési né progeset e
vendimmarrjes s& Késhilli Bashkiak.

Projektakt: &sht& projekti i nj& akti normativ vendor, projekte t& dokumenteve strategjike vendore,
apo t€ politikave me interes t& larté publik, t& hartuara nga bashkia. "

** Ligji nr. 146/2017, neni 2/2.

* Ligji nr. 9887/2008 ‘Pér mbrojtjen e t& dh&nave personale’, neni 3/20.
*7 Ligji nr. 146/2014, neni 2.

* Ligji nr. 146/2017, neni 2

* Ligji nr. 139/2015, neni 70.

*0 Ligji nr. 146/2014, neni 2/7.

*! Ligji nr. 146/2014, neni 2/8.

* Ligji nr. 146/2014, neni 2/11.
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Publikim: n&nkupton vé&nien né dispozicion né njé formé t& qasshme pér publikun dhe g& pérfshin
shtypin, transmetimin dhe formén elektronike t& publikimit®; &sht& bérja publike ¢ vendimeve,
raporteve dhe dokumenteve t& Késhillit Bashkiak, n& fagen zyrtare t& internetit t& bashkisé dhe ¢cdo
formé tjetér t& paraqitjes s& informacionit/ dokumenteve pér publikun/ bashkésing.**

Regjistri Elektronik pér Njoftimin dhe Késhillimin Publik: &shté ndérfagja ng fagjen zyrtare t&
internetit t& Bashkisé ku do t& publikohen projektaktet e depozituara pér shqyrtim nga Késhilli
Bashkiak, sipas pércaktimeve t& nenit 18 t& Ligjit nr. 139/2015 *Pér vetéqeverisjen vendore”.

Transparencé: &ht€ veprimtaria e hapur e Késhillit Bashkiak pér t& informuar n& lidhje me aktet me
interes t€ larté publik, me progeset politikébérése dhe vendimmarrése, q& u siguron paléve t&
interesuara mundésing pér t& marré pjesé né kéto progese.*

Vendimmarrje, pér njé akt: vlerésohet, né& ¢do rast, casti i fundit i progesit vendimmarrés, gjaté &
cilit vendoset pérmbajtja pérfundimtare e aktit, si edhe ato gaste paraprake té vendimmarrjes, t& cilat
jan€ thelbgsisht t& réndésishme dhe pércaktuese pér pérmbajtjen pérfundimtare t& aktit™.

* Ligji nr. 06/L-081, 2019 ‘Pér Qasje n& Dokumente Publike’
* Ligji nr. 68/2017, neni 3/7.

* Ligji nr. 146/2014, neni 2/15.

*¢ Ligji nr. 9367/2005, neni 4/2.
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Shtojca nr.2  Model i njoftimit pér konsultimin publik t& projektaktit

Titulli i projektaktit;
Takimi publik:
Té ftuar:

Pjesémarrés nga bashkia:

Drejtues i takimit publik:

Dita , data , ora , vendi
p-sh, té gjith& banorét e Lagjes
p.sh, Anétaré t& Komisionit t€ Ké&shillit,

punonjés t& drejtorisé
administratori i NjA

sé bashkisé,

p.sh, Kryetari i Komisionit t& Késhillit

: Nr.

In_fo_rmacioni pér publikun

Pérshkrimi

Qéllimi i késhillimit publik

Pérshkrimi i shkurtér i q&llimit t& konsultimit publik

2 |Pershkrimi i géshtjes g trajton projektakti Pér.shknmlj shkurtér i gés!ltjes/pfoblematlkes dhe t&
asaj se ¢faré propozon projektakti
3 [Projektakti dhe relacionin shoqrues lehJ“a pér shkarkimin e projektaktit dhe relacionin
shogérues
4 _|Dokumente g& shogéronjé projektaktin p.sh planimetri, harta, lidhje pér video etj
5 Studime apo analiza qé jang kryer pér Lidhje né intenet p&r studime apo analiza q& jané
hartimin e projektaktit kryer pér t& ndihmuar né hartimin e projektaktit
6 |Pyetjet q& ngre Késhilli ndaj publikut Pérshkruani pyetjet q& Késhilli i drejton publikut
7 Grupet ¢ interesit, strukturat komunitare me |Pérshkruani grupet e interesit dhe strukturat
t& cilat do t& konsultohet projektakti komunitare
NjA, lagjet, fshatrat ku do t& mbahen takimet
8 |publike apo qé& ftohen t& dérgojné komente Jepen emrat
dhe rekomandime
Jepen detajet e ¢do takimi apo dégjese publike q&
v o5 ; do t€ organizohet né lidhje me projektaktin
9 |Kalendari i takimeve dhe dégjesave publike Diata, or2, vendi, email: bashiia @gov.al
(pér komunikim)
Komentet dhe rekomandimet tuaja i mirépresim:
I.Bréndadatés  / /2020
Kontaktet dhe afatet e dérgimit t& komenteve |2. Neépérmjet pjesmarrjes suaj né takimin publik,
dhe rekomandimeve apo mund t'i dérgoni me emailin zyrtar t& Késhillit
t&€ Bashkisg Durrés
Shpjegim i progesit q& do ndjek& dhe veprimet q&
11 |Gfaré do t& vijojé pas késaj faze késhillimi |42 1€ ndérmarré Keshilli pér té shqyrtuar

rekomandimet nga publiku, si dhe informacion p&r
cfar€ do t€ vijoj& pas késaj faze késhillimi
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Shtojca nr. 3 Model i progesverbalit t& takimit publik pér késhillimin e projekakteve.

Késhilli Bashkiak Durrés
A. T€ dhéna t& pérgjithshme

Takimi publik pér projektaktin nr.

daté

Data e takimit:

Vendi i takimit:

Ora e hapjes sé& takimit:
Kryesuesi i takimit: Z/7j

Késhilltarg pjesémarrés né takim, nr

(emrat:

Anétaré t€ komisionit t& p&rhershém pér

Punonjés t& administratés pjesémarrés né takim, nr (emrat: )
Anétarg & strukturave komunitare pjesémarrés né takimi, nr (emrat:

Pjes€marrés n& takim nga komuniteti: nr.

B. Zhvillimi i takimit

Prezantimi i projektit aktit nga (punonjési i drejtorisé/ sektorit), Z/Zj

Prezantimi i pyetjeve, ¢&shtjeve pér t& cilat kérkohet opinion i publikut, anétari i komisionit t&

pérhershém Z/Zj
Pyetje nga publiku:

Pérgjigje nga punonjési i drejtorisé/ sektorit, Z/7j
Pérgjigje nga anétari i komisionit t& pérhershém

Folési 1(emri, mbiemri)
Komente
Rekomandime

Folési 2 (emri, mbiemri, organizata
Komente
Rekomandime

Fol&si 3(emri, mbiemri)
Komente
Rekomandime

3

C. Konkluzionet e takimit

Anétari i komisionit t& pérhershém Z/Zj

D. Mbyllja e takimit. Ora
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Shtojca nr. 4 Model i listés s& pjesémarrésve t& takimit publik pér késhillimin t& projektakteve

Késhilli Bashkiak

Takimi publik pér konsultimin e projektaktit t& datés

Data:
Vendi
Ora:

Lista e pjesémarrésve:

Gjinia

Mbiemri (/M)

Nre R

. Grup mosha
Deri 25 vjeg
| 26-50; 51-65
mbi 65

| Pérfaqésues i
organizatés

Email

NjA

(fshati, lagja)
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Shtojca nr. 5 Model

i dokumentit pér késhillimin publik q€ shogéron projektaktin pér késhillit bashkiak.

”Projektakti i dérguar Kwshillit me daté ¢ (titulli) -
: o Grupet e
. Peridha e Forma e Forma e I)a.t.at.e“ta-kl_mgve késhilluara né Nr. :
s e e dhe dégjesave B oo | Rekomandimet
ké&shillimit njoftimit keéshillimit ublike (2 takimet e Pjesémarrésve bl
té publik publik publik " = dégjesat publike | (sipas gjinisg) |

. . . B t€ mbajtura |

a. regjistri i a. dégjesa apo (i
konsultimeve | takime publike 2
publike b. platforma e 3. etj
b. media regjistrit t&

sociale zyrtare | konsultimeve

Ké&shillit publike

¢. posté C. posté

elektronike. elektronike

d. afishim n& d. dorazi ng

mjedise Zyrén me Nji

publike Ndalesé- ZIN

e. media €. me posté

audiovizive,

f. njoftim n&

gazetén

vendore
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KESHILLIT BASHKIAK

DURRES

Durrés, mé 0F /ﬂ 2020

BASHKIA DURR];
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Verifikova ligjshméring e Vendimit t& Késhillit Bashkiak Durrés Nr.90 daté 30.09.2020
“P&r miratimin e Rregullores pér marrédhénien e Késhillit Bashkiak me publikun dhe median”.

E gjej até t& bazuar né ligj dhe né bazé t& kompetencave qé me jep Ligji Nr.107/2016 “Pér

Prefektin e Qarkut”, e konfirmoj bazueshméring ligjore t& tij.

Duke ju falenderuar pér bashképunimin.

PREFEKTI

ROLAND NASTO

Adresa: Sheshi “LIRIA” Durrés, Shqipéri,e-mail: Prefekti.Durres@mb.gov.al Tel:+355 52 225 528, prefektidurres.gov.all




